



نمونه سوالات درس سوم



درس سوم : ساختار و تشکیلات دولت

۱- نوع حکومت کشور ما چیست و چگونه اداره می شود؟

حکومت کشور ما جمهوری اسلامی است که به وسیله سه قوه مقننه، قضائیه و مجریه، زیر نظر مقام رهبری اداره می شود.

۲- رئیس قوه مجریه یا رئیس دولت کیست و چه مسئولیتی دارد؟

قوه مجریه همان دولت و سازمان های وابسته به دولت است. رئیس قوه مجریه، رئیس جمهور نام دارد که پس از مقام رهبری عالی ترین مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را بر عهده دارد.

۳- رئیس جمهور برای چه مدت و چگونه انتخاب می شود و برای چند دوره به صورت متوالی می تواند رئیس جمهور شود؟

رئیس جمهور برای مدت چهار سال با رأی مستقیم مردم انتخاب می شود و تنها برای یک دوره چهار ساله دیگر به صورت متوالی انتخاب مجدد او مانعی ندارد.

۴- مراحل انتخاب یک فرد به عنوان رئیس جمهور چگونه است؟

افراد با داشتن شرایط ریاست جمهوری، داوطلب می‌شوند و پس از تأیید صلاحیتشان توسط شورای نگهبان، از طریق تبلیغات انتخاباتی در صدا و سیما، روزنامه‌ها و مجلات و اینترنت، و سخنرانی در مساجد و سالن‌های اجتماعات، پیام‌های خود را به مردم می‌رسانند. در روز رأی‌گیری، همه کسانی که ایرانی و تبعه جمهوری اسلامی ایران هستند حتی ساکنین خارج در انتخابات شرکت و به فرد مورد نظرشان رأی می‌دهند. حداقل سن رأی‌دهندگان هیجده سال تعیین شده است.

۵- در چه مرحله‌ای از انتخاب رئیس جمهور نیاز به تنفیذ می‌باشد؟

پس از آنکه رئیس جمهور با حداکثر آرای مردم انتخاب شد، برای شروع به کار، حکم وی توسط رهبر امضاء و تنفیذ می‌شود.

۶- رئیس‌جمهور چه زمانی مراسم تحلیف (سوگند) را انجام می‌دهد؟

پس از تنفیذ، رئیس‌جمهور در مجلس شورای اسلامی با حضور نمایندگان مجلس و شورای نگهبان و رئیس قوه قضائیه در پیشگاه قرآن کریم سوگند یاد می‌کند که وظایف خود را به درستی انجام دهد. رئیس‌جمهور و دولتی که تشکیل می‌دهد در برابر ملت ایران، رهبر و مجلس شورای اسلامی مسئول هستند و باید پاسخگو باشند.

۷- هیئت دولت یا کابینه از چه کسانی تشکیل می‌شود؟

رئیس‌جمهور، معاونان و وزیران

**۸- مقر هیئت دولت و وزارتخانه‌ها کجاست؟
در تهران**

۹- وزیران انتخابی رئیس‌جمهور در چه صورت می‌توانند به عنوان وزیر در وزارتخانه مشغول به کار شوند؟

رئیس‌جمهور در شروع کار خود، وزیرانی را انتخاب و به مجلس معرفی می‌کند. هر وزیر در برابر نمایندگان ملت در مجلس، برنامه‌های خود را ارائه می‌دهد. سپس نمایندگان درباره صلاحیت او برای وزارت، اظهارنظر می‌کنند. سپس درباره هر وزیر رأی‌گیری می‌شود و در صورتی که اکثریت نمایندگان مجلس به وزیر رأی اعتماد بدهند، او می‌تواند به عنوان وزیر، کار خود را شروع کند.

۱۰- ضرورت وجود وزارتخانه‌های مختلف در کشور چیست؟

امور مختلف کشور را به بخش‌هایی تقسیم کرده‌اند و هر بخش را برعهده یک مسئول به نام وزیر گذارده‌اند. هر وزیر مسئول یک وزارتخانه است و ساختمانی که دفتر وزیر در آنجا قرار دارد، وزارتخانه نامیده می‌شود.

پایان